GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM LINGUÍSTICA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM LINGUÍSTICA
Cidade Universitária: Bloco do Centro de Pesquisa e Pós-graduação em Linguagem

Av. Santos Dumont, S/nº; Bairro: DNER; CEP: 78.200-000; Cáceres-MT
Tel/Fax: (65) 3223-1466; E-mail: ppgl@unemat.br

Site: portal.unemat.br/linguistica

EDITAL Nº. 02/2022-PPGL

SELEÇÃO INTERNA PARA O PRÊMIO CAPES DE TESE - EDIÇÃO 2022  -
EDITAL Nº. 11/2022 - COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE

PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR

1. DA ABERTURA
A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Linguística (PPGL) da
Universidade do Estado de Mato Grosso (UNEMAT), vinculado à Faculdade de
Educação e Linguagem do Campus Universitário de Cáceres, de acordo com
deliberação de seu Conselho Superior, torna público o Edital Interno de Seleção da
Tese que será indicada ao Prêmio Capes de Tese – Edição 2022 (Edital nº. 11/2022-
CAPES).

2. SOBRE O PRÊMIO
2.1 O Prêmio CAPES de Tese e o Grande Prêmio CAPES de Tese são prêmios
concedidos anualmente pela Capes às melhores teses de doutorado defendidas e
aprovadas nos cursos reconhecidos pelo MEC, considerando osquesitos originalidade
e qualidade.
2.2 O Prêmio CAPES de Tese é outorgado para a melhor tese de doutorado
selecionada em cada uma das áreas de avaliação reconhecidas pela CAPES,
conforme o disposto no Edital nº. 11/2022-CAPES.

3. ELEGIBILIDADE
3.1 Para concorrerem ao Prêmio CAPES de Tese as teses devem atender aos
seguintes critérios de elegibilidade:
3.1.1 Estarem disponíveis na Plataforma Sucupira da CAPES;
3.1.2 Terem sido defendidas em 2021;
3.1.3 Terem sido defendidas no Brasil, mesmo em casos de cotutela ou outras
formas de dupla diplomação.

4. DA INSCRIÇÃO
4.1 O(a) discente interessado(a) em concorrer ao Prêmio deverá atender aos
requisitos do Edital nº. 11/2022-CAPES e estar com seu currículo lattes atualizado.
4.2 Para se inscrever o(a) candidato(a) deverá encaminhar os documentos abaixo
listados para o e-mail ppgl@unemat.br (Assunto – PRÊMIO CAPES DE TESE 2022).

mailto:ppgl@unemat.br
mailto:ppgl@unemat.br

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM LINGUÍSTICA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM LINGUÍSTICA
Cidade Universitária: Bloco do Centro de Pesquisa e Pós-graduação em Linguagem

Av. Santos Dumont, S/nº; Bairro: DNER; CEP: 78.200-000; Cáceres-MT
Tel/Fax: (65) 3223-1466; E-mail: ppgl@unemat.br

Site: portal.unemat.br/linguistica

4.2.1 Obrigatoriamente:
a) um arquivo PDF com a declaração assinada pelo autor, concordando com a
inscrição de sua tese no prêmio;
b) um arquivo PDF com carta do orientador com a indicação e justificativa da
escolha;
c) um arquivo PDF com mini resumo da tese (até 500 caracteres);
d) um arquivo JPEG de foto do autor da tese em alta resolução (300DPI).
4.2.2 Opcionalmente:
a) exemplares de artigos e/ou livros publicados ou aceitos para publicação, ou ainda
outros produtos relevantes decorrentes da tese.

5. DA COMISSÃO DE SELEÇÃO
5.1 Atendendo ao item 2.2 do Edital nº. 11/2022-CAPES, fica instituída a Comissão
de Avaliação do PPGL para o Prêmio CAPES de Tese, formada pela coordenação do
programa e representantes das linhas de pesquisa, assim constituída:
a) Prof. Valdir Silva - Linha de pesquisa Estudos de Processos de Práticas Sociais da
Linguagem;
b) Prof. Taisir Mahmudo Karim - Linha de pesquisa Estudos de Processos de
Significação;
c) Profa. Cristiane Schmidt - Linha de pesquisa Estudos de Processos de Variação e
Mudança e de Descrição, Análise e Documentação de Línguas Indígenas;
d) Profa. Silvia Regina Nunes - Linha de pesquisa Estudos de Processos Discursivos.
5.2. O(a) orientador(a) e/ou coorientador(a) de tese concorrente poderão participar
da comissão, desde que seabstenham da escolha da tese vencedora, conforme item
2.3.1. do Edital nº. 11/2022-CAPES.

6. DOS CRITÉRIOS PARA A SELEÇÃO
6.1 A seleção interna da tese que será indicada pelo PPGL ao Prêmio CAPES de Tese
(Edital nº. 11/2022-CAPES) considerará os critérios abaixo:
a) Originalidade do trabalho;
b) Relevância para o desenvolvimento científico, tecnológico, cultural e social;
c) Qualidade e quantidade de publicações decorrentes da tese;
d) Metodologia utilizada;
e) Qualidade da redação; e

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM LINGUÍSTICA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM LINGUÍSTICA
Cidade Universitária: Bloco do Centro de Pesquisa e Pós-graduação em Linguagem

Av. Santos Dumont, S/nº; Bairro: DNER; CEP: 78.200-000; Cáceres-MT
Tel/Fax: (65) 3223-1466; E-mail: ppgl@unemat.br

Site: portal.unemat.br/linguistica

f) Estrutura/organização do texto.

7. CRONOGRAMA
Atividade Prevista Período/Data

Inscrição para seleção interna dos candidatos De 07 a 30 de março de 2022

Homologação das candidaturas 01 de abril de 2022

Publicação do resultado final 15 de abril de 2022

8. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
8.1 Os casos omissos ou situações não previstas neste Edital serão resolvidos pela
Comissão Interna de Seleção para o Prêmio CAPES de Tese – Edição 2022;
8.2 Os possíveis recursos ao processo de seleção deverão ser encaminhados em até
24 horas após a divulgação do resultado, dirigidos à Comissão Interna de Seleção
para o Prêmio CAPES de Tese – Edição 2022 pelo email: ppgl@unemat.br.

Cáceres/MT, 07 de março de 2022.

Prof. Dra. Silvia Regina Nunes
Presidente da Comissão de Seleção

mailto:ppg_ca@unemat.br
mailto:ppg_ca@unemat.br